Volo mundare) mundare passiuū est. & imperatiui modi, καθαρίδητι.

Sed uade ostende) Hic nonnihil addendum erat, nēpe inquit, sed uade inquit ostend
de te sacerdoti, quod ne quis putet illum religione non fecisse, ecit idem in actis apo
stolicis, quam audistis inquit per os meum.

Magnificans deum) δοξάωμ ἡμ θεόμ, id est glorificans, ac mox, & magnificabant deū
καὶ δοξάσω. Quia uidimus mirabilia) ωράδοξα, quod aliquando uertunt noua
aut incredibilia. Facies eius erat cūtis) ὅτι πρόσωπον ἀντοῦ ἡμ πορεύεντο, id est quod
facies eius erat uadens. Atq̄ ita legit Hieronymus in questione ad Agaliam quintā.
Sic enim facies dicta est ire, ut oculi dicunt loqui. Quāq; haud male mutauit interps.
Hæc annotatiūcula operarū in curia huc erat translata, cum pertineat ad caput nonū.

Nomine Leui) Lucas inflexit λευεῖη uelut a nominatio Leuis.

Conuiuū magnum) δοχὴ μεγάληη, id est ut ad uerbum reddam acceptiōem mag
nam, inde dictum, quod accipiāntur inuitati.

Non potestis filij sponsi). μυρφῶνας, i. filios talami, sed proprie in quo sponsus & sponsa
uersantur, ut & ante cōmonstrauimus.

Cōmisuram a uestimento) Rursus est? πίβλημα επιβάλλει, i. immisuram immittit.

EX CAPITE SEXTO.

In sabbato secundoprimo.) δευτερόπερτω. Annotauit Ambrosius noue positū a
Luca secundoprimū sabbatū, uerū nihil explicat preter allegoriam. Diuus Hie
ronymus in epistola ad Rusticum monachū narrat se cū uerfaretur apud Nazan
zium, hanc illi propoluisse quæstionem, quid sibi uellet apud Lucam sabbatum δευ
τερόπερτω. At illū cum (opinor) non haberet in promptu quod responderet, elusisse iō
co docebo te inquit apud populum ubi acclamantibus & applaudentibus cunctis uelis
nolis cogeri nobis assentiri. Lyranus salebram hanc fortiter translit. Hugo Carrensis
addit secundo primum sabbatum dici quod a præcedenti proximum sit. Atqui iuxta
hanc rationem omnia sabbata δευτερόπερτα erunt, excepto eo quod fuit omniū pri
mum. Admonet idem nimirum homo diligens secundo primo duas esse dictiones, ne
quis uel imprudens bene posset errare, ut quemadmodum apud Græcos e duabus uni
ca composita est dictio, itidem apud latinos unam faceret, & ita diceret secundo primo
quemadmodum Plautus dixit Tragicocomediam, & nos dicimus Gallogræciā. Equi
dem super hac re nihil adhuc apud autores comperi, quod satis faciat. Cæterum quod
Vulgarius græcus interpres etiam si recentior in hunc prodidit locum hic ascribam.
Equidem ipsius uerbis, οἱ ιουδαιοὶ πάσαις ἐστὶν σάββατοι, ὁνόμαζον ἀναπάνστατος ἢ σάββατοι
πολλάκις ὅμηρον ταῦτα ἐστήνει τῇ παρασκευῇ. Οὐκάλλιν τὸν παρασκευὴν σάββατοι διὰ τὸν ἐστὶν
ἴτα τὸ κυρίως σάββατοι ὁνόμαζον δευτερόπερτοι, ὡς δευτεροῦ προκήκοσμός ἔλλην ἐστῆς,
Ο σάββάτος. Quæ quidem ut non grauatus sum ascribere in eorum gratiam quā diffidat,
ita non pigebit interpretari latine propter eos qui græce nesciunt. Iudæi, inquit quod
uis festū sabbatum uocabant, nam sabbatum requiem sonat. Sapientiū igitur in/
cidebat festū in parafœcuen, & uocabant parafœcuen sabbatum propter festū. Itaq; quod
proprie sabbatum erat nominabat secundoprimū, quod secundum esset ab alte
ro festo & sabbato quod præcesserat, haec tenus Vulgarius.

Interrogo uos.) ἐπερωτήσω, id est interrogabo.

Si licet sabbatis.) τί εἶσι, id est quid liceat siue utrum liceat, quandoquidem de duo/
ce 4 bus interrogat,

bus interrogat. Restituta est manus eius.) Exemplar græcum addidit *υσικός ως οὐδέν*, id est sana quemadmodum altera. Insipientia.) *ἀνοίας*, id est dementia.

Simonem quem cognominavit.) *Ὥμη καὶ ὄνομασε πέτρον*, id est quem & nominavit Petrum, ut binominem intelligas, quanquam alias cognomen appellat.

Iacobum Alphæi.) subaudi filium, quanquam interpres addere debuit quod in articulo græco subauditur.

Et maritima & Tyro,) καὶ τῆς παραλίου τυροῦ. i. & maritima Tyro citra coniunctionē.

Et Sidonis.) Mirum cur hic reliquerit græcum genitium, nisi putauit utrumq[ue] relinquendum fuisse, ut subaudias regione, ad hunc modum, a maritima parte Tyri & Sidonis, hoc est ab extrema parte qua spectat ad mare. Quanquam haud scio quo casu factum sit, ut in hac æditione prima secus sit expressum formulis.

Beati pauperes.) Hic aperit cœlestis ille doctor arcana suam philosophiam, quam ut traderet suis, e coelo descenderat in terras, & hanc Christianorum uulgas libenter antiquari sinimus, ac uelut obsolescere, & alias nugas agimus. Cū hæc in primis sint inculcanda animis omnium, quod si fieret non ita paucissim omnes pro rebus friuolis pro pecuniola, pro uanissimis imperij titulis, pro quauis iniuriola digladiaremur. Hæc deum sunt, quæ uere reddunt Christianos, non argutiæ Scotistarum aut Occanistarum.

Exprobauerint.) *οὐδὲντων*, id est probriis affecerint.

Væ uobis cum benedixerint uobis omnes homines. Secundum hæc enī faciebat prophetis patres eorum.) Græci legunt non prophetis, sed φευδοπροφήταις, id est falso prophetis consentientibus & latinorum codicibus emendationibus. Superius enim totidem uerbis de prophetis locutus est. At hic de adulatoribus prophetis, illuc faciebant significabat affligebant, hic faciebant, significat præbebant se, & demulcebant illorum assentio[n]e.

Aufert tibi uelmentum, id est *ἱμάτιον*, id est pallium, id est summam uestem. Nam tunica infra pallium est. Vnde Plautinum illud tunica pallio propior est.

Et si bene feceritis ijs qui uos diligunt,) καὶ τὰ προστοιχία τοὺς διγαθοποιούντες, id est & si benefeceritis benefacientibus, consentiunt & latinorum uetus codices.

Siquidem & peccatores hoc faciunt.)) *Ἐπειδὴ ποιοῦσι*, id est idem faciunt.

Peccatores peccatoribus fœnerantur.) *διαβεῖουσι*, id est mutuum dant. Nā est idem uerbum quod superius ita transtulit. Cæterum intelligens fœnerari uicio datum, non ausus est uti eo uerbo, de probis uerba faciens. Illic igitur dixit mutuum dare, hic fœnerare, cū græcis utrobicq[ue] id est uerbu[m], quod tñ illis anceps. Nam & quicq[ue] usurā dat mutuum *διαβεῖα*, & q[ui] ad usurā dat *διαβεῖ*. Verū hic perpetuo uertendum erat dare mutuum. Agit enim non de questu fœneratorum, sed de mutuis officijs amicorum inter se. At inter impios quoq[ue] reperias, qui amico credat pecuniam mutuam. Idem si faciunt discipuli Christi, nihil magni faciunt. Extenuat enim Christus uulgaria officia, utpote communia cum ethnicis ac malis, ut ad illa prouocet quæ pecularia sunt Christianorum, ut sit in quo ceteros antecellant. Verum eo redierunt mores, ut si titulum, si ceremonias subduxeris, hac nota uix possis Christianum ab ethnico dignoscere. De uulgo Christianorum loquor, non de omnibus.

Quia ipse benignus est.) *χαρέσθε*, quod sapienti[u]m uertit bonus, sonat autem comi modum & humanum ac facilē ad gratificandum id quod propemodum declarat & benignus, qua de re complusculis locis, & dictum est & dicetur.

Confertam & coagitatam.) *πεπιεσμένον*, quod sonat pressam, id enim fit in aridis, quo plus capiat mensura, & coagitatam est, *σεσαλευμένον*, id est concussam, nam & hoc pacto fit, ut plus capiat uas quo metimur. Gaudet enim Christus harum rerum collationibus uti, quæ sensibus omnium notissimæ sunt.

Si sit sicut magister eius) græca secus habet, nēpe ad hunc modū *κατηγετικόν* Θεοῦ πᾶς.

Ιεροί οἱ διδάσκαλοι αὐτοῦ, id est perfectus autē omnis erit sicut magister ipsius, non enim uerat Christus ne sit perfectus discipulus. At non uult, ut discipulus usurpet sibi, quae praeceptor usurpauerit, ac praeire conetur, sed ita perfectus erit si per omnia imitetur suum praeceptorem. Et in hanc sententiam legit & interpretatur Vulgarius.

Veruntamen.) πληρός, id est imo. Trabem in oculo tuo.) ἐπ τῷ ιδίῳ φθαλασσῷ, id est in tuo ipsis oculo, siue in proprio oculo.

Qui fodit in altum.) Σένσυμ recte uertit, cæterum græce est ὁ σένσας οὐβάσιν, hoc est ut ad uerbum reddam fodit & profūdauit (Aedificanti domū suā) οἰκοδομήσαντι. i. qui ædificauit domum suam. Nec est supra petram quod Græci dicunt ἡ ω πέτρας, sed ἡ επι πέτρας, id est super petram.

EX CAPITE SEPTIMO.

Centuriones autem.) Ex hoc loco constat quem Matthæus παιδία uocat non solum fuisse, sed famulum, δοῦλον enim nihil aliud ἢ seruum aut famulum significat. Et quod hic uertit erat moriturus, uertere poterat agebat animā, aut erat in periculo mortis, aut certe incipiebat mori. Sic enim uertit aliquoties. De inde qui erat illi preciosus,) noue dixit, charus enim tum ad rem tum ad hominem pertinet. Preciosus non nisi ad rem, nisi per metaphoram, proinde οὐτι μόνον uertendum erat charus, aut in precio habitus.

Sollicite.) προσευχαῖς, diligenter siue ut magis ad uerbum, studiose ac sedulo. Et quia consuetudo erat omitenda. Annotandum autem ἃ iudaica commendatio, quam non si ne causa recensuit Lucas. Amat inquietum gentem nostram, & synagogam nostram ipse ædificauit nobis. Discipuli eius.) Græci addunt ἵκανοι, id est multi.

In ipsa autem hora.) ἐπ αὐτῇ, In eadem autem hora, quanq̄ hoc loco tempus significet potius ἢ horam. Pauperes euangelizantur.) Demiror quid Laurentio acciderit cum hoc loco mauct euangelizat ἢ euangelizantur, quasi uero sensus sit, pauperes prædicasse euangelium, ac non potius accepisse euangelium. Etenim ut Græci dicunt euangelizo te pro eo quod est, adfero tibi bonū nuncium ita dicunt, ille euangelizatur pro eo quod est accipit lātum nuncium, ut & alias indicauimus. Porro pauperes uocat mites siue mansuetos hebræorum more, quibus γνῶμα ab Hieronymo uertitur pauper, a septuaginta mansuetus, quod fere diuinitas comitet ferocitas, & ferocitas indocilis sit. Vento agitatam.) σολεύομενοι, id est qui agitare. Est enim passuum præsentis temporis. Proinde Ambrosius legit arundinem uento moueri, participio uerbo in uerbum, ut temporis ratio conueniret.

In ueste preciosa.) ἐνδέξεψ, id est gloriosa, siue splendida. Nec enim est ἐπ τῷ μὲν siue ποι λυτελῇ. Quod si latine loqui uoluisset mutāda erat forma græcanici sermonis. Nā illi ἐπ τῷ πορφύρᾳ dicunt. hoc est illum qui est in purpura pro purpurato, siue purpuram induito. Vertendum igitur erat ad hunc modum, Qui splendido uestitu utuntur, & i delicijs uersantur, in regnjs sunt, siue in regum palatijs sunt. Est enim græcis ἐπ τοῖς βασιλεῖοις.

Vtq̄ dico.) ποι, quod est affirmantis.

Spreuerunt in semetipsos.) οὐδέ τις αὐτοὺς, id est aspernati sunt aduersus seipson. Sentit enim illos recepisse in suum bonum, hos in suum malum reiecerisse.

Sapientia a filiis suis.) Apud Lucam additur omnibus πάντων, ut intelligamus Christi doctrinā placuisse omnibus qui essent filii sapientiae. Atq̄ ita legit Ambrosius, nec legit modo, uerum etiam interpretatur, atq̄ itidem scriptum est in libris emendationibus, tum græcis, tum etiam latiniis.

Et loquentibus adiuicem.) καὶ προσφωνῶσιν ἀλλήλοις, id est acclamantibus inter se, de cæteris item quæ sequuntur diximus in Matthæo.

Venit autem.) ἔλθε γέ, id est uenit enim suffragantibus & antiquis exemplaribus. Et bibens uinum) διποτήσας, id est uinipotor, nec est deuorator sed edax φάγος.

Ecce mulier

Ecce mulier in ciuitate peccatrix,) καὶ οὐ γυνὴ τῇ πόλει ἡτίς εὑράμαρτωλός. i. & ecce mulier in ciuitate, quae erat peccatrix, siue quae fuerat peccatrix.

Lachrymis coepit rigare) Interpres omisit duas dictiones graecas Εἰσαγάπη τούς τοὺς δακρύους διπίσω καλαίουσα πρέξα θρέχει. id est & stans iuxta pedes illius a tergo flens coepit rigare lachrymis &c. Ceterum coniscere licet triclinium more ueterum in aedito fuisse, ut stans attigerit pedes a tergo lectis patentibus in quibus discumbebat.

Quae & qualis) Rursum est ποταπή, quod alibi Laurentius uerti uoluit in quanta quod hic certe non poterat. Cuidam foeneratori) δανεισθ, quod non solum foeneratorem sonat, uerum etiam creditorem, nomen uerbale a uerbo δανεῖσθαι, de quo supra diximus. Hoc sane loco, magis quadrabat creditorū, quandoquidem de officio loquitur. Alioqui quis unctus audiuist foeneratorem cōdonasse cuiusque alienum?

Vnus debebat denarios) Vnus & alter dicendum erat non aliis, aut alter & alter, si latine loqui studuisset. Donauit utrisque ἐχαρίσατο, melius hic erat cōdonauit.

Quis ergo plus diligit) graeci habent τις δύο διατάξης ἐπένδυση, ταλαῖον αὐτῷ ἀγαπήσα, horum igit̄ dic uter eum plus diligit? Estimo) ὑπολαμβάνω, id est opinor, siue existimo.

Pedibus meis) ἐπὶ τοὺς πόδας μου. i. in pedes meos.

Non cessauit osculari eum) ὃν διέλειτο καταφιλοῦσα, belle participium mutauit in uerbum infinitum. Est enim graece, non deficit deosculans.

Cui autem minus dimittitur) διλέγομεν est graece. i. parum, siue paulum, non minus.

Intra se) graecus sermo anceps est. Accipi potest, intra se, ut cogitarint dūtaxat, aut inter se, & collocuti sint.

EX CAPITE OCTAVO.

Per ciuitates & castella,) Vetusti codices habent, per ciuitatem & castellum numero singulari, nimirum graecis ad uerbum redditis, κατὰ πόλιν καὶ κώμη. Verum id perinde ualet graece ac si dicas oppidatim & castellatim, id est per singulas ciuitates & castella. Vnde interpres non omnino perperam mutauit numerum. De ciuitatibus) καὶ τῶν κατὰ πόλιν ἐπιπορευομένων, id est eorum qui oppidatim accedebant, hoc est de singulis ciuitatibus.

Inter spinas) ἐν μέσῳ ἀκανθῶν, id est in medio spinarum.

Et extortæ spinæ) Καὶ συμφυῖσα ὁ ἀκανθα, id est simul enata spina, hoc est una cum herba segetis. Nā qui supra petram) διὰ τὴν πέτρας διὰ ταῦτα ἀκανθῶσι. i. qui uero in petra, qui cum audierint, ut subaudias, seminati sunt, aut semen acceperunt.

Quia ad tempus credunt) διὰ, qui est, non quia διὰ suffragantibus etiam uetus est exemplaribus. Non referunt fructum) τελεσφορῶν, unicam dictionem graecam duabus reddit. Sonat autem graeca vox non solum fructum, sed fructum perfectum & absolutum, herbescunt enim & illa semina, ceterum non edunt fructū quē expedit agricola. Bono & optimo) ἐν καρδίᾳ καὶ λόγῳ ἀγαθῷ, id est in corde honesto & bono utrumque positium est. Et subtus lectum) Valla recte mutat subtus aduerbiū in subter præpositionem.

In palam) εἰς φανερὸν, id est in apertū, aut in propatulū. Nec latine locutus est interpres nec graeca reddidit uerba. Quod non manifestetur) Graecis utrumque uerbum futuri tpi est φανερὸν γενίσται καὶ γνωμήσται, pinde mutato dūtaxat uerbi modo sic cōmode reddidisset, nihil occultum, quod non futurum manifestum, & nihil absconditum, quod non sit cognoscendum, & in propatulum uenturum.

Videte igitur quid audiatis) πῶσακούνετε, id est quomodo audiatis.

Qui enim habet) διὰ γράμματα, id est quicunque enim habet, siue habuerit:

Quod putat se habere) διὰ σημεῖα, id est quod uidetur habere. Et nō poterat audire) Adire legendū est suffragatibus uetus est codicibus. Nā graece est διὰ καὶ οὐκέτι συντυχεῖται, i. & nō poterant conuenire eum. Verū id nō accidit inter tpi culpa, sed librariorū. transfretemus

transfretamus trans stagnum) διέλθωμεν οὐ πέρ της λίμνης. i. transeatmus in ultraiora stagni, deinde & ascenderunt ανάχθονται, potius est soluerunt hoc est discesserunt a litto relubucti. In nauiculam οὐ πλοῖον in nauim, ut hūc præter diminuta nihil delectat. Compellebantur) hoc scio deprauatum a libariis, tamen quia tam prope accedit ad ueram lectionem, ne inualescat error admonendum duxi, complebantur esse legendū concordantibus & uetustissimis exemplaribus latinis, συνεπληροῦντο. Latinus quidam codex addit flutibus. Præceptor επισάτα) επισάτα. i. p̄cepto p̄ceptor ut intelligas & lesum altum dormisse somnum, & discipulos instanter inclamassem.

At ille surgens) ὁ δὲ ἐγκρεβεῖσται, at ille exprectus. Gerasenοργ τῷ γαδαρινῷ μ. i. Gadarenοργ de quo iam ante non semel differuimus. Vir quidē Graci addunt εἰς τὸ πόλεων. i. e ciuitate, quod tamen nūc additū reperio apud latinos, nec ex Ambrosianis cōmetariis coniūcere licuit illum ita legisse a pud Vulgarium Græcum reperio, τοις magis uertedū erat ex ea ciuitate, ut accipias dæmoniacū prodisse e ciuitate Gadara.

Arripiebat illum) συνκρέπονται αυτῷ μ. i. corriperat illum, nec est (& compedibus custoditus) sed νὴ πέδαις φυλασσομένοις κοινῇ θρησκούρᾳ δεσμῷ ἡλάσσετο, id est & compedibus seruatur, ac diſtrumpens uincula, agebatur. &c. Quod tamen mollius uerti potuit ad hunc modum, cunctis compedibus seruaretur, tamen diſtrumpens uincula ferebatur a spiritu in loca deserta. In deserto) οὐ τὰς ἐρήμους, i. in deserta, ut subaudiamus loca, atq̄ ita legitur in codicibus latinorum emendationibus.

In abyssum) græca uox est, latine uorago dicitur. Præceps) κατὰ τοῦ ἱερμανοῦ. i. per præceps siue per præcipitiū, & sic habent uetustissimi latini codices.

A legione) ὁ δαιμονισθεῖσται, i. a dæmonio uexatus.

Multitudo regionis Gerazenoργ ἀπαντὸν πλῆθε περιχώρου τῷ γαδαρινῷ μ. i. uniuersa multitudo regiōis undiq̄ finitima Gadarenis. Ad principē synagogæ) παρὰ τοῦ αρχιερατεύοντος αὐτῷ, i. a principe synagogæ dicēs ei. Verū offensus aliquis absurditate, quā prima fronte p̄ se fert sermo, mutauit a principe, in ad principē. Atqui erat subaudiendum domo ut fieri solet in huiusmodi orationibus. Verum de hoc quoq̄ superius dictum est copiosius. A turbis comprimebatur.) οἱ ὄχλοι συνέπνιγον αὐτού. i. turbæ suffocabant eum, hoc est constringebant.

Quæ in medicos erogauerat.) ἔτιστοιατρούσπροστεναλώσιστα ὅλοι τῷ βίοι, οὐκ ἕρχονται οὐ ποδῶν ὑπεραπειδήνονται. i. quæ cū insumpsisset in medicos totā substantiā, nō potuit a quoq̄ safari. Et aliquanto post (Turba te comprimunt & affligunt οὐέχουσι οὐέπεδλισουσι) mali, coarctant te, siue distringunt te, atq̄ afflictant.

Virtutem de me exisse) εξελθονταί πεπέμψον, recte sane hoc loco interpres mutauit partipium in uerbum infinitum, quod tamen in Matthæo & Marco non fecit.

Vade in pace) οὐτε εἰρήνη μ. i. in pacem, quæ græca præpositio ancep̄t est.

Ipse autem. Hic addunt græci εἰκαστῷ φέω πάντας, i. foras eiecit omnibus, id quod adi-
ditur in cæteris Euangelistis, Quanq̄ apud Ambrosium non reperio additum, & haud
scio an aliunde hoc transcriptum sit. Argutatur Valla non conuenire parentes solos ob-
stupuisse si turba aderat illa tota cuius ante facta est metio. Præterea quorsum attinebat
interdicere, ne cui dicerent, si res tot testibus acta est. Ob hæc necesse putat adiici hæc
uerba, quæ sane in græcis codicibus constanter ascripta uisuntur, eiecit omnibus.

EX CAPITE IX.

Tuua) εἰς τὸν ὄδόν μ. i. in uiā. Et tuleritis nō est a uerbo fero, sed a tollo, ne quid tollatis in uiā siue ad iter, hoc est ne quid deportetis.

Nec duas tunicas.) μηδὲ ἀνὰ δύο χιτῶνας, id est nec binas tunicas, id est singuli duas. Cæterum εἰς infinitum uerbum positum est uice imperatiui, more græcanico. Et inde ne exeat, i. græce secus est νὴ εκεῖδει εἴρηχεδε, id est, & inde exite. Sentit enim ut unus dumtaxat ædibus uerentur, ne aliunde exirent relicturi ciuitatem, quam

ANNOTATIONES

quam ingressi fuissent aduenientes, id quod non interpretis culpa, sed librariorum uicio mutatum esse constat. In testimonium supra illos ἐπ' αὐτοὺς, queso cur nō potius aduersus illos & supra illos adeo ne studio fuit corrupte dicere?

Et hæsitabat δικτύον, quod ut significat hæsitare, ita significat & pplexum esse atq; ancipitis consilij & animi dubium. Metuebat enim, si is resurrexisset quem occiderat.

Quæ est Bethsaïda) τὸ τόπον ἔρχομον πόλεων καλουμένης Βιθσαΐδας. i. in locum solitarium ciuitatis quæ dicitur Bethsaïda. Qui cura indigebant) θεραπείας, cur non potius curatio ne, cum de morbis loquatur, cum & latinius sit, & ad græcam uocem exprimendam ac cōmodatius. Villæc quæ circa sunt) εἰς τὰς κύκλων κώμας, i. in circumiacentes uicos sive oppidula. Et rursus agros uertit in uillas, nec id sane male.

Inueniunt escas) ἐπιστοιμόρι, i. cōmeatum ἐπιστίζειν enim est cibarijs instruere.

Per conuiuia) κυλισίας, ἀνά πεντάκοντα, in singulo accubitu quinquaginta. Nam id intellegit interpres per cōuiuia, neq; enim est hic συμπόσια, ut in Matthæo, sed κλισία, quod so nat accubitus sive discubitus. At ille increpans illos) Antehac interpres pene perpetuo transtulit ἐπιτιμεῖρον cōminari, quod si usq; alias, hic certe faciénum erat. Cur enim in cōpareat Christus discipulos, ob hoc responsum, ob quod tantopere collaudatus est Petrus iuxta alios Euangelistas? Proinde uertendum erat, interdixit eis, sive interminatus eis præcepit ne cui dicerent. Nam qui perdiderat) ὃς δ' ἀπ' ἀπολέσῃ. Quicunq; uero per diderit, nūl nam positum est loco autem.

Et uestitus eius albus & resulgēs) ἡστράτων, quasi dicas. Ex se mittens fulgur & efful gurans. Deinde illud mox præcessit (& facta est species uultus eius altera,) ἢ οὐδε τοῦ προσώπου αὐτοῦ maluissim ita reddere, species aspectus eius alia, sive diuera.

In maiestate) ἢ δέξια, i. in gloria quemadmodū uertit & paulo superius.

Excessum eius) Excessum morte intelligit, nā græce est ἔξοδος, i. exitum, qñquidē & excessum & exitum usurpari pro morte compluribus exemplis docet Laurètius a quo pe tat, si quis forte diffidet. Nos compendio studemus.

Dilanians eum) Ε μόρια ἀποχορεῖται πάντοις συνέρχονται αὐτῷ, i. & uix descēdit ab illo lace rante se, ut intelligas puerum uix effugere a spiritu. Quanq; hoc loco uariant exemplaria græcorum. Elisit eum dæmonium & dissipauit.) Ἐρρίφειν αὐτὸν ἢ δαιμόνιον ή συνεπάγει ψυχή, i. laniauit illum dæmonium & concerpit. Interpres pro Ἐρρίφειν legisse uidetur Ἐρρίψις, pro quo reddidit elisit. Nec mihi displicet hæc lectio,

In magnitudine dei.) ἢ μεγαλειότητι, i. in magnificencia sive maiestate. Dictum est em ab eo nomine quod solet uertere magnalia μεγαλεῖα.

Ponite uos in cordibus uestris) græce est εἰς τὰ ὄτα ὑμῶν, i. in aures uestras, hoc est diligenter auscultate quæ dicturus sum. Resertur enim ad sequentia, Porro in auribus dixit potius & in cordibus, propterea quod non essent intellecturi. Sequitur enim mox. At illi ignorabant uerbum istud. Velatum ante eos) παρακεκαλυμμένον ἀπάνθην, i. absconditum ab illis. Intravit aut) εἰσῆλθε, i. subiit. Cogitatio) διαλογισμὸς, i. disputatio, quæq; græca uox anceps est. Ceterū ex alijs euangelistis liquet inter illos hac de re disceptatio fuisse, neq; rem intra tacitam animi cogitationem constitisse. At in eo quod mox sequitur, At Iesus uidens cogitationes cordis, significat se de cogitatione loqui. Est em & hic eadem uox διαλογισμὸς, est autem in hoc loco magna inter euangelistas diuersitas, quæ tamen haud magno negocio redigi potest in concordiam. Iam articulus græcus quæ ad didit Lucas, ἢ τίσθη εἰς μεῖωμα, ita reddi potuit de hoc, quis nam esset futurus maior.

In eis) ἢ αὐτοῖς, i. inter eos. Hic maior est) Græce sic habet ὁ μικρότερος ἢ ωᾶσιν υἱοὺς ὑπάρχων δύο εἰσαὶ μέγας, i. qui em minor fuerit inter uos omnes hic magnus erit.

In ciuitatem) εἰς κώμην, i. in castellum. Nam ita plerumq; uertit, tametsi quidē codices habent πόλην, i. ciuitatem. Atq; ita legisse uidetur interpres. Nā aliquanto post εἰς τὴν κώμην uertit in aliud castellum. Facies eius erat euntis) ἢ πρόσωπον αὐτὸν ἢ πορευόμενον id est facies

Idest, Facies eius erat uadens. Quanque nihil refert ad sententiam.

Vis dicimus.) οὐλεις εἰπτομεν. i. uis dicamus. Et consumat illos.) ἐγ καὶ οἱ ἄλλοι ἐποίκοι. i. quemadmodum & Helias fecit. Hoc additum reperio in Graecorum codicibus, quos quodem uiderim oib⁹. Verū haud scio an uelut ab explicāte locū aliquo sit hoc aſcriptū.

Quocum ieris.) απέρχη. i. abieris. Renunciare his qui domi sunt.) αποτάξαθαι τις εἰς ἐποίκον μου. i. Ut dicam uale his qui sunt domi meae. Est enim hoc uerbum quod aliquo-
ties uertit dimittere, aliquoties ualefacere, sed datis mandatis.

Nemo mittens manum.) ἐπιβαλὼν @ βλέπων. Alterum participium est præteriti tēpo-
ris, alterum præsentis. Ea sic commode reddi poterant. Nemo qui postque admouit ma-
num aratro, si retrorsum aspexerit, accōmodus est regno dei.

EX CAPITE DECIMO.

Et alios septuaginta duos.) Quod Laurentius arguit, interptes ueteris testame-
ti, cum numero fuerint septuaginta duo, quippe e singulis tribubus delecti sex.
Tamen incertum errore, an studio septuaginta uocari, non aliter quod apud Rho-
manos Centūiri dicitur sunt iudices e singulis tribubus, quæ triginta erant, quodque
delecti, utique numero centum & quinque, uerum sit necne, nō admodū arbitror ad hunc
locum pertinere, certe probabile est, illud mirū quod e septuaginta discipulis fecerint
septuaginta duos, uelut idem oportuerit factum in discipulis, quod factum est in inter-
pretibus, cum apostolos duo decim elegerit, uerum non hos quidem e singulis tribub⁹
singulos. Cæterum græci codices consentiunt in septuaginta. Atque ita legiſle uidetur &
diuīs Ambrosius, cum exponens hunc locū, Ecce ego mitto uos sicut oues inter lupos,
Ad septuaginta, inqt, discipulos dicit hoc. Pro nobis facit, & typus ueteris testamēti ubi
duodecim fontes, & septuaginta palmae in deserto reptæ, præfigurat̄ duodecim aposto-
los, & septuaginta discipulos. Quin & Dorothe⁹ martyr in cōpedito reg⁹ apostolicar⁹ &
propheticae noiatim recēlens discipulos, septuaginta dūtaxat facit, nō septuaginta duos,
Ettamē paulo inferius repetū septuaginta duo, reuersi sūt aut leptuaginta duo cū gau-
dio, ut appareat nō casu, sed studio factū. Rogate autem.) Rogate igitur legendū est,
δέσητε δὲ. Ut mittat oparios) ὅπως ἐκβέλλῃ. ut extrudat, siue ejiciat, ut intelligamus,
aut inuitos emittēdos, aut celeriter extrudendos, ut annotatum est in superioribus.

Sin aut.) εἰ δὲ μή γε, i. sin minus, hoc est, si nō fuerit illic filius pacis. Nec est (quæ apud
illis sunt) Sed τὰ παραποτῆν, hoc est, quæ ab illis offeruntur, alioqui dixisset, λαπαγεντις.

Inter lupos.) φόι μέσω λύκων. i. in medio luporum. Et Valla mauult, uelut oues, quod sicut
oues. Pœniterent.) μετενόκοσαρ. Cur nō potius pœnituisse, cū sit præteriti temporis,

Qui uos spernit, me spernit) Hieronymus alicubi uertit, Qui uos reprobat, me repro-
bat. Est enim græcum uerbum οὐτε, quod est reijcit & auerſatur, & ita legit Cyprianus.

Reuersi sunt autem septuaginta duo.) Rursum addidit duo, cum Græcis non sint ni-
si septuaginta. Ecce dedi.) οὐδὲν διδωμι. i. ecce do. Exultauit in spiritu sancto.) ἦν αὐτὴ
ώρα ἡ γαλιλαϊκὴ πνεύματι μονῆ, i. in eadem hora exultauit spiritu Iesu.

Paruiliſ.) νηπίοις, quod hoc sane loco magis uertendum erat, stultis, aut insipiētibus,
ut opponatur ei quod præcessit sapientibus. Quanque & de hoc dictum est alias.

Etiam pater.) ναι, quod superius uertit, utique. Est autem aduerbium confirmantis.

Quoniam sic placuit ante te.) οὐτι δυτικὸς ἐγγὺες ἐνδοκία ἔμπροσθέν σου. i. Quia sic fuit bo-
na uoluntas coram te. Sic enim uertit Hieronymus.

Omnia mihi tradita.) Ante hæc uerba Græci addūt, Ο σφαρεις πάσας μαθητὰς θύτε. i. Et cō-
uersus ad discipulos dixit. Deinde sequitur, Omnia mihi tradita sunt. Et error hinc ortus,
quod mox sequitur eadem oratio. Et conuersus ad discipulos suos.) Verum hic ad-
dit græcus codex, κατιδιαμ. i. leonisim, atque ita separatura superiore.

Semiuiuo.) αφέντες ἡμιθανή. i. relicto semimortuo. Suspiciens autem Iesu,) ὑπολα-
χη δὲ οὐκούνη, i. Suscipiens autem Iesu. Atque ita legitur in antiquissimis Latinorum exē-
ff plaribus

ANNOTATIONES

plaribus. Positum est autē suscipiens, pro excipiens & succedens, uice respondendī. Ad eundem modum Vergilius, excipit Alcianus & Xenophon, Οὐ πολαβώμενος. Et Cyrus suscipiens dixit. Ne id quidem cōmissum est interpretis uitio, sed sciolū cuiuspiam, cui uisum est suscipiēs hoc loco nihil significare, & uertit in suspiciens, quasi Iesus responsurus homini suspexerit in cœlum.

In stabulum.) εἰς παυλόχορον. i. in diuersorum. Nam græca uox hinc dicta est, q̄ accipit at quoilibet quod Latini uocant diuersorum meritorū. Nec interpres sensit de stabulo iūmetorum, sed de loco in quo statur, unde & stabulari dicunt, q̄ locū habēt alicubi.

Et altera die) Οὐπὶ πώλευρον. i. postero die. Stabulario) παυλόχει. i. hospiti, sed meritorio. In quoddam castellum.) εἰς κάμηλων την. i. oppidulum, siue uicum quendam, ne quis imaginetur arcem potentem, quæ nunc castella uulgo uocantur.

Satagebat.) πήγεωστρον. i. distrahebatur, siue distendebatur. Quanq̄ interpres elegātus uertit, q̄ ut rūdis lector animaduertat. Siquidē satagere proprie est, anxiē torqueri difficultate rei conficiendæ. At græca uox aptius quadrat cum eo quod sequit. Porro unū est necessarium, Pugnant enim distrahi & intentum esse in uno.

Circa frequens ministerium.) πρὸ πολλὰ διακονία, i. circa multam ministratiōnem.

Erga plurima.) πρὸ πολλά. i. circa multa, siue plura suffragantibus & antiquissimis librīs.

Optimam partem.) πώλεγαδίλω μερίδα. i. bonam partem, nisi q̄ articulus additus declarat plusculum, nempe partem illam certam, quæ uere bona sit.

EX CAPITE VNDECIMO.

DA nobis hodie) Hic uariāt graci codices, in nōnullis scriptū erat, δοκιμῆμα καθημέρια. i. da nobis cotidie. Quāq̄ de hoc alias dictum aliquanto copiosius.

Sed libera nos a malo) Hoc in gbusdā latinis exēplarib⁹ apud Lucā nō additū, sicut & alia nōnulla, quæ uidentur ex alijs Euāgelistis adiecta, ne uideret dissentire. Id quod cōfīcio factum, & alijs item compluribus locis. Siquidē apud Lucā hæc oratio multo pauciora complectitur q̄ apud cæteros, ad hunc modum, Pater, sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum. Panem nostrum cotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis peccata nostra, siquidem & ipsi dimittimus omni debeti nobis. Et ne nos inducas in tentationem.

EX CAPITE DVODECIMO.

Commoda.) χρῆσθαι. i. mutua, siue mutuū da, quanquam græca uox anceps est. Si perseuerauerit pulsans.) Hæc in plarib⁹ Græcorum codicibus nō reperi. Propter improbitatem.) διάγε πώλευσθαι. i. propter impudentiam. Eleganter quidem uertit interpres, si modo recte intelligatur.

Quis ex uobis patrem.) Græca nōnihil discrepant, τίνα δὲ καμῶν δύπατέρα αιτία οἱ ἡρῷοι. i. Quem autem ex uobis patrem posset filius panem. Ea nos reddidimus in hunc modum. Quis autem ex uobis pater a quo si filius petierit panē, num lapidē dabit illi?

Bona data.) ἀγαθὰ δόματα. i. bonas dationes, si sic liceat loqui.

Et illud erat mutū) Hallucinatur & hoc loco Valla, in mutū & mutus, κωφὸς & κωφός putans utrobicq̄ surdum uertendum fuisse nō mutum, aut nō intelligens, aut certe non animaduertens, utrūq̄ Græcis sonare κωφὸς, quemadmodum & mox. Omne regnum in seipsum diuisum, mauult in seipso, siue super seipsum, cum sit aduersus seipsum, q̄ Græcis haec præpositio sit anceps, ut fere sunt omnes.

Desolabitur.) ἐρχομούτη. i. desolatur. Et paulo post, πίπι. i. cadit, non cadet, suffragantibus & antiquissimis exemplaribus. Vniuersa arma.) πώλωνοντλίον, qua uoce Græci declarant, quicqd ad iustum apparatum armati uiri ptinet. Auferet.) ἔρπε, i. tollit & distribuit, nō distribuet. Σιαδίδωσι, ut præsentis sint tēporis, nō futuri. Nec em uaticinat, quod futurū sit, sed quod fieri soleat proponit, similitudinem conferens.

Inuenit eam scopis mundatam.) Εὐπίκα, i. inuenit, præsentis temporis.

Scopis

Scopis mundatam.) Graci codices addunt καὶ κεκοσμημένη. & ornatā, quod haud scio an ex alijs Euangelistis sit hoc ascriptum. Cæterum illud scopis mundatam, Græcis unica dictio est στρωμάτιον. i. uersam a uerbo uero, non uerto. Quinimo) μενοῦγε, ea cōiunctio neq; negat quod dictum, neq; reiicit, sed infert, quod est certius.

Turbis autem concurrentibus.) συναθροίζομενών, i. coaceruantibus, congregantibus, siue condensantibus se, aut cum turbæ densius affluenter. Græcis enim συναθροίσμενος dicit, cum omnia confertim in unum conferuntur locum.

Plusq; Solomon hic.) ὡς hic, aduerbum est hoc loco, non pronomen. Similiter & paulo inferius plusq; Iona hic. Lucerna corporis tuī tuī nō additur a graciis, & sensus magis quadrat, eo amoto. Fit enim catholica sententia, ut & superius indicauimus.

Ne lumen quod in te est) μή τὸ φῶς potest accipi & nū lumen quod in te est: &c. quod aduerbum μή ad utrumq; sensum sit accōmodum, interrogantis & prohibitentis.

Et quemadmodum lucerna.) ὡς οὐτῷ δὲ λύχνος τῇ αἱρετῇ φωτίσει σε, ut cum lucerna fulgere illuminat te, ut sit sensus non aliter tuum corpus erit lucidū oculo puro, q; domus, tua lucida est tibi, accensa lucerna, nec est illuminabit sed illuminat.

Baptizatus eslet.) Ἐβαπτίσθη, cur non potius lotus eslet, cum de simplici manuum lotione loquatur. Catini.) τοῦ πνακος, quod non solum catinum, sed etiam quadram significat. Intus est uestrum.) Vestrī mauult Laurentius ut sit genitiuus pronominis pri mitiui. Verumtamen date eleemosynam.) δότε ἐλεημοσύνην. Anceps est utrum sit date andatis, indicandi modo an imperandi. Iuxta priorem lectionem sensus erit, existimatius uos data eleemosyna liberari, ab omni immundicia. Siquidem obiicit alibi phariseis, quod eleemosynam suam facerent coram hominibus. Iuxta posteriorem lectiō nem sensus manifestus est.

Quod superest.) τὰ ἔνοντα diuersa uox est ab ea quæ frequētior est ac tritior τὸ λοιπόν. Mentā) ἀδύοσμον. Quæ portari nō possunt) δυσθάσαντα. i. difficilibus portatu.

Non tangitis sarcinas) τοῖς φορτίοις, idem uerbum quod modo uertit onera, & signifcantius erat attingitis, q; tangitis, & appositius ad græcam uocem.

Quod consentitis.) συνειδοκεῖτε, id est comprobatis.

Inter altare & ædem.) καὶ τοῦ ὄνου, id est domum.

Ita dico uobis.) Ita non est hic οὐτως, sed ων, quod aliquoties transfert etiam, aliquoties utiq; aduerbum uehementer affirmantis, uerti poterat profecto siue certe.

Insistere.) συνέχειτε, id est cohibere, uerum emendatores codices habebant ενέχειτε, i. im minere, siue urgere, atq; ita consentaneum est interpretem legisse.

Et os eius opprimere.) ἀποσομίζειτε interpres legisse uidetur ἀπισομίζειτε, quod si significat obturare os, nec sinere loqui. At graci codices habent ἀποσομίζειτε, quod magis significat pendere ab ore, & obseruare quid dicatur. Atq; id longe rectius quadrat cum ijs quæ præcesserunt & sequuntur. Insistebant ei, & insidiabantur, & quarentes capere aliquid ex ore eius. Neq; enim hæc competit in eum qui occidat os loquentis. Deniq; ad hūc modū interptant graci interptes, quod si quis mihi parū habet fidi ipsius, us Vulgarij uerba subscribam, quod ad hunc attinet locum. Ο δέ ἀποσομίζειτε ἀποτόμησαν το, τοῦτ' εἴτι πυκνῶς ἐρωτᾷ ἀντρῷ μή ἀπορεῖται. γίνεται γαρ τὸ ἀποσομίζειτε, διαρ πλείονες ἐρωτῶσι μη περὶ ἄλλων ηγέλαι ἄλλων ὑποδέσσων, τότε γαρ μή δυνάμειται ἀποκρίνεσθαι, ἐμφαση μήδωσι τοῦ ἀνοίτου ἐρωτοριθῆναι. ίτουτο τοίνυψ ἐσοφίζοντο μή δι κατάρατοι ἐκεῖνοι κατὰ χριστοῦ πολλοῦ γαρ ἐρωτῶντες τῷ εἰναὶ εἰδόκουν ἀποσοματίζειτε ἀντρῷ μη εἰς ἀπορίαν ἀγειρεῖται δε μή δυνάμενον ἀποκρίνεσθαι. ὅτερ εἰκόσιστο ἐγίνετο. πῶς γαρ δέξι; δύνατο πολλοῖς ἀποκρίνεσθαι, ἄλλα Ο ἄλλα ἐρωτῶσι; Δύναται δέ τὸ ἀποσομίζειτε μή δύσιως νοκτηνται, διτίσιον παγιδεύειν ἀντρῷ, μή ἀπὸ τοῦ σόματος ἀρατεῖται, δικοῖ δέ τούτο Ο Τὰ ἐφερῆς γίτουντες γάρ φοιτ ἀκρεύσασθαι τοῦ σόματος αὐτοῦ. ὅπερ γαρ πρὸ διήγειται ἀπεμάτισοματίζειτε, τούτο νῦν λέγει ἀκρεύσασθαι ἐκ τοῦ σόματος αὐτοῦ. Quæ nec transferte gra ff 2 uabor

ANNOTATIONES

338

uabor in gratiam eorum, qui græce nesciunt. Verum & ποσομίζειν etiam illum cœperunt, hoc est, frequenter interrogare eū, & pplexum reddere. Fit enim δὲ ποσομίζειν, cum plures interrogant eum de alijs atq; alijs argumentis, tum enim qui nō potest respondere speciem præbet stulti, quod hæreat. Hoc sane nunc moliebantur etiam scelesti illi aduersus Christum. Nam cum multi interrogarent unum, uidebantur & ποσομίζειν illum & ad hæsitantiam deducere, ut qui non posset respondere, id quod probabiliter accidisset. Quo pacto enim unus posset multis respōdere, alia atq; alia interrogantibus. Quanq; potest & ποσομίζειν & sic accipi pro eo, quod est illaqueare eum, & ab ore capere, cum enim quis capitur ex his, quæ dicit & ποσομίζειν uidetur, hoc est, ab ore trahi ac condemnari. Declarant autem hoc & ea quæ sequuntur. Quærētes enim, inquit, uenari quippā ex ore illius, quod enim paulo ante dixerat & ποσομίζειν, hoc nunc dicit uenari quippā ex ore eius. Hactenus Vulgarius. Cæterū ne Laurētius qdē satīs attētus fuit hoc loco, q; & ποσομίζειν, siue & ποσοματίζειν, nam utrūq; reperiō, putat unico uerbo reddi potuisse, in- terpellare, siue obstrepare, siue obloqui. Et tamen is & ποσοματίζειν legit, nō & ποσομίζειν.

EX CAPITE DVODECIMO.

MVltis aut̄ turbis ἦν μυριάς τὸ χλω. i. Myriadib⁹ turbæ. Myrias autem Græce significat decē milia, q̄d̄q; ea uoce utunt̄ p innumerabili multitudine. Vnde uerti poterat, innūera turbæ multitudo. Nec est (cōcurrētib⁹, ἐπισταχθησθ̄) simul aggregatis. Ad discipulos.) Hic Græci addunt πσωρυ. i. prius, siue primum. Quād̄ aduerbiū ita positū est, ut possit utrōq; referri. Deinde ē (Atēdite uobisip̄sis) πσοσχετεέαυτης. Reuelabit̄ est græce, & scietur, non sciat̄, & πσοκαλυφθησθ̄ ται, γνωσθ̄σται. In cubiculo,) ἐν της ταμείοις, i. in penetralibus, siue intimis ædium.

Dypondio.) Exposuit interpres quod uertit. Nam græce est & ασφίων θν. i. assibus duobus, quād̄ græca uox diminutiua est, sicut & passerculi. In obliuione.) ἐπιτελκησθ̄, quasi passiuē dicas oblitum. Ita dico uobis.) Rursum est ναι, de quo modo admonui.

Confessus fuerit me.) Græce est, ενεμοι. i. in me. Sic nō est, confitebitur eum, sed in eo.

Ab omni auaricia.) Omni non additur in græcis codicibus. Nec est simpliciter auaricia, quæ magis dicitur φιλαγγυρία, sed est πλεονεξία, nomen a plus habendo dictum, quo sæpenumero usus est diuus Paulus. Vbi q̄s fraudatis alijs plus usurpat sibi q̄ par est.

Epulare.) ἐνφράνον. i. lætare. Neq; em̄ opus erat repetere epulari, cum ante dictum sit comede bibe. Cæterum uerbum ἐνφράνομαι inde dictum, quod animo bono sit, omnes uitæ uoluptates complectitur, quibus animus oblectat se. Proinde in Psalmis. Et uinum lætitias cor hominis, Græcis est ἐνφράνε. At hic perpetuo uertit epulari. Nam & aliquāto post, Adducit uitulum saginatum, & occidite & manducemus, & epulemur. ἐνφράνθωμον. Ac rursum. Et Coepérunt omnes epulari. ἐνφράνθωμον. Id secutus opinor, q̄ epulari non sit simpliciter agere conuiuum, sed genialiter & opipare cōmessari.

Repetent.) & πατοῦσι. i. repetunt. Auferent, siue rapient, pro repetunt. Hieronymus subinde citat, ut sit præsentis temporis, & aptior est hypallage ad mox imminens periculum significandum.

Cuius erunt?) τίνεσαι, i. cui erunt. hoc est, cui cedent, & quem dominū sortientur.

Sic est qui sibi.) Est, non additur in græcis exemplaribus, ut liberū sit subaudire, quod cōmodissimū sit. Cogitando.) μεριμνῶμ. i. sollicitudine. Quanq; græce participiū est, quasi dicas curans.

Quibus non est cellarium.) Pro cellario Græcis idem uerbum est, quod iam aliquoties uertit, cubiculum, ταμεῖον, qui proprius locus est in ædibus, in quibus esculenta poculant̄ reponuntur, a ταμεῖον, quod est dispensare uictū, & ταμεῖον promus condus. Porro quod Laurentius cauillatur, cellam accipi pro uinaria dūtaxat, & coruos esse hydropotas, bis errauit. Nam primum, cella a celando dicta, nō uini tantum reconditorū est. Deinde, si corui non bibunt uinum, hoc magis facit ad sensum euangelicum, ut qui quo

Platīs

Tamias
promus
Condus.

uis potu contenti, quē pāssim obuiū præbet omnibus, natura tioñ egeant cellis uinarījs.
Pluris ēstis illis.) διαφέρετε τῶν πετεῖων. i. Præcellitis uolucribus. Nam διαφέρει tametī si
gnificat differre, usurpatur tamen sāpenumero pro præstare & antecellere.

Si autem fœnum;) ἐπ χόρη. Cur non potius gramen aut herba, quemadmodum &
alias transtulit. Quanto magis uos modica fidei.) Vos accusandi casu profert, νυκτε,
ut subaudias uellet. Et modica fidei, Græcis composita dictio est, ὀλγόπισοι, quod sonat
parum fidentes. Nam fides est præstantis, & fides est fidentis.

In sublime tolli.) μὴ μετεωρίζεθαι, quod non proprie pertinet ad tumorem, quod Græci
uocant μεγάλα φρουρά, sed magis ne curemus ea quae supra nos sunt, μετέωρα enim uocan-
tur, quae sunt in nubibus, & in sublimi aeris regione. De quibus Meteorologica scripsit
Aristoteles. Consentit cum doctrina Christi dictum illud Socratum, quae supra nos
nihil ad nos. Et iusticiā eius) Hæc uerba nō adduntur apud hūc Euāgelistā, nec in græ-
cis, nec in uetustis Latinorum exemplaribus, uerum ex alio loco hoc translatā sunt.

Si sciret paterfamilias.) Lucas usus est uerbis præteriti tēporis, Si scisset, uigilasset, &
nō sciisset. οὐδὲ γέγραψεν, ἀφῆκε, Ponit em uelut parabolā alicuius, cui⁹ domus pfossa sit.

Super familiam.) ἐπὶ τῆς δέραπείας, i. super familicium, ut intelligas tātum præfectum
familis. Quod genus seruorum columen familie uocant.

Triticī mēnsuram;) στριμέτριον referri potest ad omnem cibum. Id quod latine uocant
dementum, siue quod ad certū modum tribuatur, siue quod in singulos mēses reddere
tur, ut Donato placet. Ita Terentius in Phormione, q̄ ille unciatim uix de demenso suo
suum defraudans genium comparvit miser. Et Plautus in Sticho, Vos meministis quot
calendis petere demensum cibum. Cæterum Græcis dictio composita est, στριμέτριον, ex
frumento & mensura nō ex tritico. Quanq̄ στριμέτριον Græcis aliquando frumentū, aliquan-
do quemlibet cibum significat. Et serui farre ac leguminibus alebantur, magis q̄ tritico,
id quod licet intelligere ex Catonis libris, de re rustica, qui diligenter hilce de reb⁹ præ-
cipit, qui cibi modus sit dandus seruis. Nec est (constituit) præsentis temporis, sed κα-
ταστάσια constituet, futuri temporis. Iam illud, τις ἔρεται, Quis putas, uertit suo more p̄ quis,
siue quisnam. Cum infidelibus.) μετὰ τῶν απίσων, i. cum infidis, pro quo Matthæus di-
xit, Cum hypocritis. Nam qui fidus est, non simulat, neq̄ dissimulat. Atq̄ illud diuidet
est, διχοτομία, i. in duas diuidet parteis.

Et quid uolo nisi ut ardeat?) Οὐ δέλω, εἰ οὐδὲν φέδη. i. Et quid uolo, si iam accensus est?
Etiam si securus legit Ambrosius ac Hieronymus, quorum hic in Ionam ita citat. Ignē ue-
ni mittere in terram, & quē uolo ut ardeat. Verū opinor p̄ quam deprauatū fuisse quē.
Nam alijs in locis quam intenio. Apparet interpretem legisse, Οὐ δέλω εἰ μὲν φέδη. i. Et
quid uolo nisi accendi. Aut certe quod uero propius est, οὐ δέλω, οὐδὲν φέδη. i. Quid ue-
lim, nisi mox accensum esse. Quandoquidem græcis nō adiungitur etiam positivis.

Vapulabit multis) Ac paulo post, Plagis uapulauit. Cur non utrobiq̄ addidit plagiis,
aut utrobiq̄ omisit? Quādōqdem apud Græcos utrobiq̄ subaudī plagiis, uerū hoc nos
distinctione corrupimus, etenim ablatiuus plagiis, quem nos referimus ad paucis, ad dī-
gna fuerat referendum. οὐδὲν τὸ λαγῆ, atq̄ ita utroq̄ loco in πολλας & διάγεις subaudien-
dum πληγας. Erunt enim & hæc.) ἀπὸ τοῦ νῦν. i. post hac, siue amodo ut loquuntur non
nulli græcam formam reddentes.

Et duo in tres diuidentur.) Et hunc locum corrupta distinctione deprauarunt libra-
rī, uerbum diuidetur referentes ad superiora, cum quibus ut cohereret mutato nume-
ro ex diuidetur, διαμετρίσιεν fecerunt diuident. At quid opus erat repetere in hac par-
te diuidentur, cum iam dictum sit, Erunt quinq̄ in domo una diuisi. Sic itaq̄ distinguem
dum erat. Diuidetur pater aduersus filium &c. Siquidem diuidi uocat, habere dissidiū.
Proinde melius uertisset, aduersus filium, q̄ in filium, cum anceps sit græca præpositio.
Huius casum, si quē id forte moueat, mutauit eodē in loco Lucas, qui cum ante cœperit

Metēora

Columen, domi, l'ſatilie,

Demensū,

ANNOTATIONES

adiungere datius, ἐπὶ δυοῖς, mox addit accusatiūm, ἐπὶ τῷ νόμῳ.

Et ita fiet.) Fit legēdū est, & Laurētius mauult hymbrē ἢ nymbū, cū græce sit ὁ μέσος.

Quid autē & a uobis ipsis.) τι δὲ ὁ ἀφεαυτῶν. Dilucidius erat. Cæterum cur non etiā ex uobis ipsis iudicatis quid sit iustum, ut sit sensus, Aliunde captatis argumenta, ex quibus coniecteris ea quae sunt extra uos, & earum rerum quae intra uos sunt, & quarum ex uobis ipsis colligi possunt argumenta, nullam facitis coniecturam.

Cum autem uadis.) Græcis enim est pro autem.

EX CAPITE XIII.

TN fculnea.) οὐτὸς συνεῖ. i. in fico. Eadem uox est quam modo uertit fculneā, immo-
dicas copia affectator, ne dicam intempestiuus.

Terram occupat) καταργεῖ. i. onerat, sed inutili onere, hoc est em̄ pprivie καταργεῖ.
Et illud, etiam terram, ego sane maluissem uertere, cur uel terram occupat, ut intel-
ligamus infrugiferam, non solum indignam stercoreatione & cultu, uerum etiam loco
quem occupabat. Et mitram stercorea.) κοτύλη. i. stercus, aut potius simū. Nam græca
uox stercoreationem sonat magis ἢ stercus. Et stercoratio non solum fit ex animantium
excrementis, uerum etiam e stipulis culmis, aut terræ medulla, quam mergam uocat Br̄i-
tāni, teste plinio, Sin autem.) εἰδὲ μήγε. i. sin uero minus, aut sin secus, ut subaudias sine-
mus illā, aut aliud cōmodius. Est em̄ eclipsis aut aposiopesis, siue ut Budeo nostro pla-
cet ἀναπόδοτη, q̄ hulus formæ exemplū unū & alterū ex Aristophane Ciceroneq̄ addu-
cit in annotationib⁹, quas scripsit in Pandectas Iuris. Nec enim est quisq̄ sua fraudan-
dus laude. Porro quod hic interpres uertit, sin autem male, latine, tolerabilius aliquādo
uertit alioqui. Nec omnino) εἰς δὲ τωντελεῖς, quod alias uertit in aeternum. Nec est (inclī-
nata) sed οὐκ πιλοντα. i. toto corpore deflexa in terram, & cōtracta cui contrariū est, qđ
sequitur, ἀνακύψαι, quod uertit, sursum aspicere, hoc est erigere caput. Nec enim est men-
tio de aspicio, sed de gestu corporis, quo utuntur qui cupiunt sursum aspicere. Pro-
inde & θεάσαντες, p̄spectus dicit, ubi quis obliquato capite e fenestra prospicit.

Vocavit ad se.) προστιθωντες, potest accipi quod appellauerit eam, hoc est, allocutus
sit. Nam ad se, non additur apud Græcos.

Requierunt.) κατεργάζων, quod aliquoties uertit, nōdificare:

Sata tria.) σάτα τρία. Superius admonuimus, satum non esse uocem latinam, sed syrā,
quaē apud illos mensuræ genus declaret capientis sesquimodū.

Si pauci sunt qui saluantur.) Si non est anceps apud Latinos, ut ē apud Græcos, unde
uertendum erat in an, quandoquidem interrogant.

Contendite intrare.) διγωνιζεσθε. i. certate, siue labore, quanq̄ apte uertit interpres, si
modo intelligamus. Nam contendit & qui acriter admittitur.

Qui erant nouissimi.) Erunt utrobiq̄ legendum, επονται. Sūt postremi qui futuri sunt
primi, & sunt primi qui futuri sunt postremi. Agit enim de inuertendo ordine inter eos
qui tum erant, & qui successuri essent in Euangelio.

Tertio die conlumor.) Consummor legendum est, duplicato m. Est enim τριθοῦμα,
quod quoniam medium est uerbum, satius erat uertere actiue, ut intelligamus illum ter-
tio die absoluturum opus suum. Quanq̄ ea consummatio mors erat & resurrectio.

Quia non capit.) εἰδέχεται, quod Matthæus dixit χωρῆι, est autem uelut impersonale
quaē dicas, ipsa natura rerum non fert. Idem autem aliquanto post dixit, ἀνεξέποδη
pro eo quod est ἀδύνατομη.

Qui missi sunt ad te.) προσειντα. i. ad se, tertiae personæ, nisi componatur cum alio p-
nomine. Ad hunc ferme modum sonat Græcis. Hierusalem Hierusalem, illa quaē occi-
dit pphetas & lapidat missos ad se. Deinde subito mutat personā. Sic & nos miscemus
tertiam personam primæ, tu illa lapidatrix prophetarum.

Quemadmodum auis.) ὄψη, quod est anceps ad auem & gallinam. Est enim mirus
amor

amor autum ad confouendos pullos, sed præcipue gallinis.
Ecce relinquetur.) ἀφίεται. i. relinquitur, ut admonuimus & antea.

EX CAPITE XIII.

NEg uicinos, neq; diuites.) μηδέ γέτονας πλασίους, i. neq; uicinos diuites. Attestantibus & uetustissimis exemplaribus nostris. Ne forte.) μήποτε. i. ne, siue ne quando. Et paulo post, ne forte & ipsi te reinuitent. Et quod uertit hic honoratior est,) ἐντιμότερος, quod & chariore significat, & magis in precio habatum. Et aliquanto post, ἀντικαλέσωνται, reinuitetur. Cur nō potius uicissim uocet siue inuitet.
Non habent retribuere. δινέχουσι μάταιον οὐνται. i. non possunt retribuere. Nam ita frequenter accipitur ἔχω, cum adhæret uerbis infinitis.

Qui manducabit.) ὁ φάγεται. i. Qui manducat, præsentis temporis.

Vt uenirent.) ἐρχεσθε. i. uenite. Simul omnes excusare.) παραισθατε. i. recusare, quantum interpres eleganter usus est excusandi uerbo. Si modo lector animaduertat eum excusare, qui adducta causa recusat quod rogatur.

Gustabit coenam meam.) Hoc loco addunt libri græci, ποιῶ. i. γέρε εἰσι κακοὶ οὐδίγοι δὲ οὐκέτι. i. Multi enim uocati, pauci uero electi. Quanq; id non reperiat in oibus exéclarib;. Nonne prius.) δύχι. i. non, quanq; & hoc aliquando pro nonne ponitur.

Sedens computat.) καθίσας ἀνθεῖ. i. calculis subducit rationem, ut intelligas diligen-tem atq; exactam supputationem. Ac paulo post, μήποτε, tandem desijt uertere ne quādo. Iturus cōmittere bellum.) ἀπέρχεται συμβαλλεῖσθαι τὸ λεμον. i. Abit ut cōfigat, siue cōgre-diā in bello. Non sedens.) Hic est eadem uox, quam modo uerterat nonne.

Ad se.) ἐπαντρύ. Cur non potius contra se, siue aduersus se.

Alioqui illo adhuc longe agente.) εἰδε μάγε, quod ante uerterat, sin autem, non recte, hic recte uertit alioqui.

Longe agente.) τούτῳ τούτῳ. i. cum procul est, siue procul abest.

Qui non renunciat.) δινέ ποτασθαι, quod est dicto uale dimittere.

Euanuerit.) μωραδη, i. fatuū redditū fuerit. Sigdem non homines solum, sed & alia fauna dicuntur, quæ nihil sapient. Quemadmodum Martialis Betas fatuas appellat.

Vtile est.) εὔδερμη. i. accommodum.

EX CAPITE XV.

Congratulamini.) συγχαρή. i. congaudete. Nōne accedit.) δύχι. At non magis hic quadrabat. Euertit.) εργοι. i. uerrit, hoc est scopis purgat. Fortassis interpres scriperat, euerrit, id imperitus aliquis ac sciolus nō intelligens, inuersa scriptura fecit, euertit, quod sane minus mirum est fuisse deprauatum, q; nō fuisse animaduersum, adeo mendum hoc in omnibus exemplaribus latinis inoleuit.

Substantiā.) Duæ sunt uoces apud Græcos, substantiæ & substantiā, δύνας οὐδιον. i. substantiæ & uiectū, quanq; βίθυνται ipsam significat apud Græcos & facultates q; uiuit.

Quæ me cōtingit.) τὸ επιβάλλον. i. quæ redit ad me. Viuēdo luxuriose.) ζῷον θεωρεῖ. i. uiuens luxuriose. Hinc & Paulus luxum uocat αὐτίαρη Vinū, in quo est luxuria. Id autē non ad libidinē tantū pertinet. Et postq; omnia cōsumasset.) διαπανίστερη δὲ αὐτοῦ πάντα. i. cum is cōsumplisset, siue absumpplisset omnia. Quod qdēm arbitror librariorum uitio fuisse deprauatum. Quanti mercenarij.) Cur non potius, quot, τώσοι, siue q; multi.

Cū adhuc lōge eslet) μακρὰν ἀστιχοντε. i. pcul abesset. Cito non addit in græcis exéclarib;. Budeus existimat hic quoq; exprimēdā fuisse uim articuli ἡ σολεύτης ησάλων. i. stolā illā primā. Est autē uelut genus in talos demissæ, ut intelligam nō de q; lībet ueste dicitū, sed de certa quapiā & eximia. Nā anulo & calciamētis nō præponit græcus articulus. At rursum uitulo geminū addidit articulū, ut stolæ ἡ μόρχον ἡ μετάστολη. i. uitulū illū saginatū, & certū & insignē uitulū accipiamus designari. lā & in sequētib;, cū saepe repeatet hic uitulus, semp addūt articuli. Et epulemur, εὐφρανθῶμον. i. latemur, ut placet Vallæ. Et cœperūt epulari.) Rursū est, εὐφρανθῶμον, de gbus supius tā admonuimus.

ANNOTATIONES

Sympioniam & chorū. συμφωνίας καὶ χορῶν. i. Concentum & choros, hoc est, saltationes. Id enim hoc loco significat choros. Cœpit rogare eū. Græcis est, παρεκάλεσαντι, quod non solum significat rogare, sed & inuitare, & adhortari.

Cū amicis meis epularer. Rursus est, εὐφρανθλῶαι.

EX CAPITE XVI.

Vi habebat uillicum) διοκούμορ. i. dispensatorem, hoc est œconomum, ab ὁμ. Q domus, & νέμετ distribuere, q̄ ea dispenset, quæ ad rem domesticam pertinet. Villicus, ut inquit Varro in libris de re rustica agrī colendi, causa cōstituitur, appellatus a villa, q̄ ab eo in eam conuehuntur fructus, & euehuntur cū uenerint. Atq; ipse diuus Hieronymus distinguit uillicum ab œconomō. Villicus, inq; proprie villa gubernator, a villa nomē uillici accepit, œconomus nō tantum frugum, sed & omniū quæ dominus possidet gubernator est. Vnde œconomicus Xenophontis pulcherrimus liber, qui non villa gubernationē, sed uniuersae domus dispensationem, Tullio interpretante significat. Proinde magis quadrabat hoc loco œconomus siue dispensator q̄ uillicus. Quin & in his quæ mox sequuntur, Redde rationem uillicationis tuæ, & non poteris amplius uillicare, græce est, διοκούμας & διοκούμορ. i. dispensationes & dispensare. Atq; ita citat diuus Hieronymus, explicans hunc in epistola ad Agalsiam, Redde rationem dispensationis tuæ, non enim poteris ultra dispensare. Ceterum quod hic uertit, diffamatus est, græcis est, διελανθη, quod magis sonat delat⁹ est, a διελανθη, unde diabolus calumniator, διελανθη calumnia. Quānq; hoc int̄erest, calumniator falso defert. At defertur etiā qui merito accusatur. Nec est (quāsi) sed, διασκοπή, πίζωμ, uelut dissipans, siue uelut qui dissiparet, nimirum delatus est, hoc nomine quod dissiparet bona illius.

Accipe cautionem.) τὸ γράμμα. Idem uerbum quod mox uertit, literas, idq; nō latine, nam literæ numero multitudinis significat epistolam. Aut igitur utrobiq; uertere debet cautionem, cum utrobiq; sit γράμμα, quod literam sonat, aut scriptū, aut syngraphā, aut codicillos, aut libellos, aut huiusmodi quippiam.

Mendicare erubesco.) ἐπαιτεῖμ, pro quo alias usus est προσαιτεῖμ.

Conuocatis itaq; singulis.) προσκαλεσάμεν. i. ad se uocatis, siue accersitis.

Centū cados.) εναρχούμεν. i. centū batos, nō cados. Nam batus hebraica uox est, illis mensurā significans liquidorū, ut docet Iosephus libro antiquitatū Iudaicæ generis octauo, ea capiebat sextarios septuaginta duos. Quēadmodū & illud quod mox sequit⁹, Coros. Ea mensura aridorū capiebat medimnos Atticos quadraginta unum, ut idem testatur libro tertio. Et in maiori.) ωδῶσ. i. in multo. In minori.) ἐλαχίσ. i. in minimo. Sed amat uariare interpres. Nec hic est in maiori, sed in multo, ut superius.

Quod uestrum est qui credet uobis.) τὸ ἀληθινὸν. i. quod uerum est. Id quod haud dubie librariorū uitio fuerat depravatum. Quandoq; & in emendationibus Latinorū exē plaribus uerū legimus, non uestrū. Opponit aut uerū iniquo. Nā ueræ diuitiae sunt, quæ sine fraude parant. Et hoc loco credet positū est, p cōmittet. Porro q̄ cōmittit tibi, nimirū alienū cōmittit, non tuū. At in p̄xima clausula uestrum opponit alieno.

Aut enim unū odio habebit.) Id quoniā totidē uerbis dicit̄ apud Matthæū, inde petat q̄ uolet, quod in hunc annotauimus locū. Audiebant aut hæc oia pharisæi, q̄ erāt auari, & deridebant illū. Græci secus distinguunt, ἡκσορ δὲ ταῦτα πάντα, οἱ δὲ φαρισαῖοι φιλάργυροι πάροχον τε εἶδε μυκτῆριζον αὐδού. i. Audiebant aut hæc oia, & pharisæi, q̄ erant auari deridebāt eū. Ut intelligas hæc omnia ceteris quoq; fuisse audita, uerum solos pharisæos offenditos fuisse, quoq; hulcus tetigerat. Deridebant) Ηὔμ. υπερβον. Est aut̄ μυκτῆριδη, quod Latini uocant nalo suspendere. Erat enim olim nalus irridioni dicatus. μυκτῆρις græce nalus, inde μυκτῆριζε subsannare. Et quo usus est Cicero, αὐτομυκτῆριζε, uicissim irridere.

Ex eo.) ἀπὸ Ιον. i. ex tunc, ut alias uertit, ut in psalmo, Parata sedes tua ex tūc. ἀπὸ Ιοντινός erat

Villicus
œconomus
dīm,

Diabolus,

Grama,

Batō,

Cors,

Huius erat ex tempore, siue ab eo tempore. Nomine Lazarus) Ἰαζαροῦ οὐντός Hebraic sonat adiutus a domino, ut ipsum etiam uocabulum faciat ad parabolā. Destitutus erat ab hominibus, sed adiutorem habebat deum. Siquidem Ιω̄ auxilium sonat, non deus.

Qui iacebat.) κελεψθη. i. porrectus erat, quo uerbo solet ut de uehementer ægrotante & affixo lecto. Nec est simpliciter ianua, sed πυλῶν, quod uestibulum sonat, siue ostium diuitium. Nomen deductum a porta. Nec est, ulceribus plenus, sed ἡλκωμένος. i. ulceratus, siue ulcerosus.

Et sepultus est in inferno.) Græce secus est, Κατάφυ, καὶ ζεύς οὐδὲ ἐπάρσις τοὺς ὄφθαλμούς. id est, Et sepultus est, & in inferno sublatis oculis. Ut sit sensus, diuitem quoque qui felicitatem posuerat in opibus ac delicijs suis similiter mortuū fuisse ac sepultum, quēadmodum & pauperculū illum. Ceterū animā quæ deuecta fuerat ad inferos, sublatis oculis uidisse Abraham. Alioqui qui poterat tollere oculos sepultus? Ad hunc sane modum plane distinguit, & Vulgarius, qui ab eo loco, Et in inferno eleuās oculos suos, noui capi tis facit initium, cōmentario in medio interposito.

Recepisti bona.) Græci addunt, tua, τὰ συγχαθάσα, ut distingueret illius falsa bona ab his ueris. Et mox, Similiter mala, subaudias sua, nō quod simpliciter esent mala, sed illi^o mala. Nunc autem hic consolatur.) Προσαλέη, passiuē, hoc est solatio fruictur, siue solatum habet, aut solatio afficitur, atq; ita uitasset amphibologiam.

Et in his omnibus.) καὶ εἰ πᾶσι τούτοις. Potest accipi & hic sensus, & super hæc omnia siue præter hæc omnia, ut intelligamus hoc accedere ad infelicitatē diuitis, quod ob uotaginem interiacente non poslit illi succurri.

Chaos magnum firmatum est) Mirum quid uenerit in mētem interpreti, ut græcam uocem alia græca redderet, nec ea sane idē significante. Siquidē græce χάσμα est quod hiatum terræ significat, qui solet existere nonnunquam in terremoto, quem Aristoteles in libro de mundo chasmaticus appellat, unde & chasmaticus terremotus dictus. Nōnūlū uoraginem uocant, quod fissura terræ in imensam deuergat profunditatem. Chaos autē cōfusionem significat, hoc dictum a χέω, fundo, ilkid a χαίνω hio. Annotauit hunc locum Guilielmus Budeus noster, nōnihil adjiciens annotationi Laurentianæ. Hoc admonēdum dixi, partim ne quem suo fraudarem honore, partim ut qui diligentius hæc & exactius uelit cognoscere, ex illius petat annotamentis, quæ scripsit in pandectas luris. Nā nos ubiq; seruimus compendio, ne lectori fastidio simus.

Necq; inde.) μηδὲ διεκέθη. i. Necq; qui istinc. Nam Græci carent hac ppietate aduerbitum, cum apud Latinos hinc referatur ad primā glonam, hoc est loquētis, istinc ad secundam, illinc & inde ad tertiam. Nec est, transmeare, sed στατερώσιμ, hoc est, ne transcedant, subiunctiū modi. Nec est, tormentorū, sed τῆς βασάνου, tormēti, siue cruciatus.

EX CAPITE XVII.

LApis molaris.) μῆλος οὐνικός. i. mola asinaria. Nā Græci οὐνοῦ, i. asinū uocant, & sanguum substratū in mola, quod accipit frumentum, de quo dictū est in Matthæo.

Si pœnitentiā egerit.) εἰ μετανοήσῃ. i. si pœnituerit, siue si resipuerit. Nē accipimus de satisfactione & pena. Ut dissimulē, q; dimittes toties, dixit, p remittes.

Si habueritis) εἰ ἔχετε. i. si habetis, quod recte uertisset, si haberetis. Dicetis huic,) δέχεσθαι. i. dixissetis. Antiq codices habent diceretis, nō dicetis, quod ppius accedit ad græcā ueritatē. Arbori moro.) συκαμίνῳ. Est arbor sui generis peculiaris Syriæ, quēadmodū indicat Hieronymus. Deinde quod addit transplantare, sensum magis exp̄sset q; uerbū. Nec em̄ est μεταφυτεύθητι, sed φυτεύθητι, hoc est plantare. Et obediet.) καὶ ὑπίκεστημαι. i. obedisset. Antiquus codex habebat, obediret, ut respōdeat diceretis. Aut pascentē boues.) Græce nō est boues, sed tantū paſcentē. Cōsentīt & antiquissima exemplaria oracula. Magis autem accipendum de pastore ouium q; boum.

Magnificās deū) δοξάζω, i. glorificās, q; tamē subinde ita trāfert quo magis sit uarius. Nouē

Nouem ubi sunt?) Venustius est apud Græcos, omisso uerbo, & ἀνέντα ποῦ, id est, nō uem autem illi ubi? Nam illi addo loco articuli græci.